
SociSociáálnlníí deviace v SPSPdeviace v SPSP

5.5.
SociologickSociologickéé teorie III.: teorie III.: 

EtiketizaEtiketizaččnníí teorie, Kritickteorie, Kritickáá a vývojova vývojováákriminologiekriminologie

FSS MU Brno, 2006FSS MU Brno, 2006



OBSAH SETKÁNÍ
I.I. SYMBOLICKÝ INTERAKCIONISMUS SYMBOLICKÝ INTERAKCIONISMUS 

a a EtiketizaEtiketizaččnníí teorieteorie

II.II. KRITICKKRITICKÁÁ KRIMINOLOGIEKRIMINOLOGIE

III.III.VÝVOJOVVÝVOJOVÁÁ KRIMINOLOGIEKRIMINOLOGIE



1.1. zzáákladem socikladem sociáálnlníího jednho jednáánníí schopnost uschopnost užžíívat vat jazyka, ujazyka, uččit se a zachit se a zacháázet se symbolickými významy zet se symbolickými významy v jazycev jazyce
2.2. identita identita utvutváářřena ena vv procesu interakce jedince procesu interakce jedince ss ostatnostatníími lidmi ve spolemi lidmi ve společčnostinosti

3.3. jednjednáánníí zzáávisvisíí na subjektivnna subjektivníích významech, kterch významech, kteréélidlidéé ppřřipisujipisujíí sobsoběě, sv, svéému okolmu okolíí a jiným lidema jiným lidem
4.4. zpzpůůsob jakým jednsob jakým jednáámeme ovlivnovlivněěn subjektivnn subjektivníím m odhadem, jak nodhadem, jak náás ostatns ostatníí vidvidíí a oa oččekekáávajvajíí, , žže e budeme jednatbudeme jednat

I.  Symbolický interakcionismusjakožto relativistický přístup založený na „sebekoncepci“
života



5.5. vnvníímmáánníí a akceptova akceptováánníí ostatnostatníími (mi („„významnými významnými 
druhýmidruhými““) postupn) postupněě vede k vytvovede k vytvořřeneníí vvěědomdomííjakjakééhosi abstraktnhosi abstraktníího korektivu ho korektivu ((„„generalizovangeneralizovanéého jinho jinééhoho““))

6.6. jednjednáánníí konstruovkonstruovááno no „„ppřředevedevšíšímm““ ze ze subjektivnsubjektivníích definic situace a sch definic situace a síídelných delných významvýznamůů
7.7. „„sebekoncepcesebekoncepce““ žživota konstruovivota konstruováána postupnna postupněěvv prprůůbběěhu hu žživotaivota (neopakovatelsnot minulosti, (neopakovatelsnot minulosti, 

sebepsebepřřekvapenekvapeníí, odhan nových mo, odhan nových možžnostnostíí v v 
kakažžddéé situaci)situaci) vv rráámci svmci svéého vnitho vnitřřnníího dialogu ho dialogu za vyuza využžititíí univerzuniverzáálnlníích ch jazykových symboljazykových symbolůů

I.  Symbolický interakcionismusjakožto relativistický přístup založený na „sebekoncepci“
života



deviace definovdeviace definováána jako výsledek myna jako výsledek myššlenek, lenek, 
kterkteréé lidlidéé vzvzáájemnjemněě sdsdíílejlejíí (X (X objektivnobjektivníícharakteristikacharakteristika))

pozorovpozorováánníí procesu interakce procesu interakce k pochopenk pochopeníísmyslu formovsmyslu formováánníí socisociáálnlníího jednho jednáánníí z pohledu z pohledu aktaktéérovy perspektivy svrovy perspektivy svěětata
deviantndeviantníí nnáálepky jako sdlepky jako sdíílenlenéé významyvýznamyppřřididěělovanlovanéé ururččitým osobitým osobáám m v procesech v procesech 

socisociáálnlníí interakce interakce veveřřejnostejnostíí vedou k nutnosti vedou k nutnosti zabývat zabývat se se reakcreakcíí na deviantnna deviantníí chovchováánníí a jeja jejíípromproměěnlivost a pnlivost a přřipustitipustit ovlivnovlivněěnníí vnvníímmáánníí a a hodnocenhodnoceníí promproměěnlivnlivéého ho lidsklidskéého chovho chováánníínormaminormami

Etiketizační teorie (t. Labellingu)
jakožto zkoumání souvislostí označení za deviantního



1.1. zzáájem o jem o socisociáálnlníí reakce reakce aktaktéérrůůoznaoznaččených za deviantyených za devianty
2.2. promproměěnlivost nlivost socisociáálnlníí reakcereakce

3.3. významnvýznamnéé vztahy mezi devianty vztahy mezi devianty a tva tvůůrci rci 
norem a jejich vynutiteli (kontrola)norem a jejich vynutiteli (kontrola)

4.4. pproces postupnroces postupnéé konstrukce deviantnkonstrukce deviantníírole a identityrole a identity mmůžůže zrcadlove zrcadlověě odrodráážžet et 
konvenkonvenččnníí karikariééruru

Podstata Etiketizační teorie (Munková 2004)



5.5. významný pvýznamný pododííl institucel instituce spoluvytvspoluvytváářřejejííccíílabelling labelling (jednostranný p(jednostranný přřííklon kklon k ururččitým itým 
skupinskupináám populace, tm populace, těžěžšíší tresty pro skupiny tresty pro skupiny 
ss nníízkým statusem, pzkým statusem, přřisuzovisuzováánníí nepravých, nepravých, 

falefaleššných rysných rysůů deviantndeviantníím skupinm skupináám)m)

6.6. podporapodpora stereotypnstereotypnííchch ppřředstav o edstav o 
deviantech a deviantech a konfrontace konfrontace s s „„obrazemobrazem““normality normality mméédiidii



I.  Symbolický interakcionismus
1.1. Teorie primTeorie primáárnrníí a sekunda sekundáárnrníí

(systematick(systematickéé) deviace ) deviace 
(E. (E. LemertLemert))

2.2. Koncept deviantnKoncept deviantníí mormoráálnlníí
karikariééry ry (E. (E. GoffmanGoffman))



Ad1) Teorie primární a sekundární
(systematické) deviace (E. Lemert)

deviantdeviantíí ((„„sociopaticksociopatické“é“) chov) chováánníí je je 
projevem vnitropsychických konfliktprojevem vnitropsychických konfliktůů
a va věěttššina tohoto chovina tohoto chováánníí je reakcje reakcíí na na 

socisociáálnlníí situacisituaci



Ad1) Teorie primární a sekundární
(systematické) deviace (E. Lemert)

primprimáárnrníí deviacdeviacee
�� poruporuššeneníí norem bez nahlnorem bez nahlíížženeníí na sebe sama na sebe sama jako jako 

na deviantana devianta ((racionalizracionalizaceace chovchováánníí anebo anebo jinjinéé
spojovspojováánníí se socise sociáálnlněě ppřřijatelnou rolijatelnou rolíí))

sekundsekundáárnrníí (systematick(systematickáá) deviac) deviacee
2.2. identifikace jedince s deviatnidentifikace jedince s deviatníí roli, roli, mmůžůže e dojdojíít k t k 

sankcionovsankcionováánníí čči tresti trestáánníí ostatnostatníími (mi (zazaččlenleněěnníí
deviacdeviacee do do „„sebekoncepcesebekoncepce““ = p= přřechod echod situasituaččnníí

deviace na deviaci systematickou)deviace na deviaci systematickou)



„„SekundSekundáárnrníí deviace existuje tehdy, kdydeviace existuje tehdy, kdyžž
osoba zaosoba začčne une užžíívat svvat svéé deviantndeviantníí

chovchováánníí čči rolii roli……jako prostjako prostřředek obrany, edek obrany, 
úútoku anebo ptoku anebo přřizpizpůůsobensobeníí se zjevným a se zjevným a 

skrytým problskrytým probléémmůům. Ty jsou tvom. Ty jsou tvořřeny eny 
spolespoleččenskou reakcenskou reakcíí na jeho chovna jeho chováánníí. . 

PPůůvodnvodníí ppřřííččiny deviace pak ztriny deviace pak ztráácejcejíí na na 
významu anebo uvolvýznamu anebo uvolňňujujíí cestu pro cestu pro 

ppřřijetijetíí významu, který reprezentuje danvýznamu, který reprezentuje danáá
komunitakomunita““

(Lemert, 1951:76)(Lemert, 1951:76)



„„Deviace majDeviace majíí hlubhlubšíší vliv na lidskvliv na lidskéé žživoty, ivoty, 
kdykdyžž jsou povzbuzeny societjsou povzbuzeny societáálnlníí rekacrekacíí; ; 

jakmile jsou lidjakmile jsou lidéé stigmatizovstigmatizovááni, ni, 
tresttrestááni, oddni, odděělovlovááni a kontrolovni a kontrolovááni, ni, 

obecný obecný úúččinek oddinek odděěluje symbolickluje symbolickéé a a 
interakinterakččnníí prostprostřřededíí, na kter, na kteréé osoba osoba 

reaguje, a to tak, reaguje, a to tak, žže e ččasnasnáá socializace socializace čči i 
socializace dospsocializace dospěělých je kategoricky lých je kategoricky 

zmzměěnněěnana““

(Lemert, 1972:.63(Lemert, 1972:.63))



Ad2) Koncept deviantní morální kariéry
(E. Goffman

�� SledovSledováánníí pohybpohybuu mezi socializovaným jmezi socializovaným jáá
ččlovlověěka a jeho signifikantnka a jeho signifikantníím prostm prostřřededíím: karim: kariééra ra 
je zakotvena v jedincovje zakotvena v jedincověě žživotnivotníím bm běěhu  hu  ((týktýkáá sse e 
jednak jednak sebepsebepřředstavy a identity a edstavy a identity a jednak jednak 
oficioficiáálnlnííhoho postavenpostaveníí jedincejedince, pr, práávnvníích vztazch vztazííůů a a 
žživotnivotnííhoho stylustylu))

�� PProcesy labellingu spjaty srocesy labellingu spjaty s procesy stigmatizace procesy stigmatizace 
ppřředstavujedstavujííccíími mi apriornapriorníí negativnnegativníí hodnocenhodnoceníí
ččlovlověěka, vka, věěttššinou generalizovaninou generalizovanéé na celou jeho na celou jeho 
osobnostosobnost



Ad2) Koncept deviantní morální kariéry
(E. Goffman

�� Stigma výsledkem Stigma výsledkem úúspspěěššnnéého labellinguho labellingu
vyjadvyjadřřujujííccíím m trestajtrestajííccíí, nesouhlasnou reakci, nesouhlasnou reakci majmajííccíí
zzááklad vklad v mormoráálnlníím ospravedlm ospravedlňňovováánníí jednjedněěch vch vůčůči i 
jinýmjiným (Nemus(Nemusíí existovat vazba existovat vazba mezi mezi 
etiketizacetiketizacíí a chova chováánníím a mezi stigmatem a jeho m a mezi stigmatem a jeho 
vlastnostmivlastnostmi))

�� SSociociáálnlníí deviace deviace jakojakovolbvolbaa ururččititéého ho žživotnivotníího ho 
stylustylu (bez motivace (bez motivace mocmocíí čči i penpeněězi. zi. 



II.  Kritická (radikální, neomarxistická) kriminologie - Oblasti zájmu
Sociální nerovnosti a sociální deprivace celých skupin
(aktuální společnenské problémy)

Politické a mocenské praktiky 
(konlfikty charakteristickým rysem kapitalistických společností)

Analýza právních systémů, statistik a role masmédií

Prezentace feministických přístupů

Pozornost obětem trestných činů



II.  Kritická kriminologie

1.1. NeomarxistickýNeomarxistický ppřříístupstup

2.2. Teorie zTeorie záájmových skupinjmových skupin



Ad1) Neomarxistický přístup
� centrem zájmu politická a ekonomická

struktua společnosti (vztahy mezi 
definicemi sociálních deviací a procesy 
třídních konflikt)

� právní a politické systémy 
kapitalistických společností výsledkem 
historických procesů konfliktu mezi 
protikladnými společenskými třídami



Ad2) Teorie zájmových skupin
� pluralistický model společnosti (řada 

skupin s konfliktními či konkurujícími se 
zájmy a hodnotami)

� změny v definicích práva a v institucích 
sociální kontroly důsledkem vlivu 
a konfliktu společenských skupin

� za deviantní považovány činnosti méně
mocných skupin, které ohrožují zájmy 
a hodnoty skupin mocnějších 



Koncept morální paniky (S. Cohen)

„…společnosti jsou vystavovány obdobím morální paniky. 
Podmínky, epizody, osoby nebo skupiny náhle začnou být 
definovány jako hrozba pro sociální hodnoty a zájmy, jejich 
povaha je prezentována ve stylizovaném a stereotypním 
módním hávu prostřednictvím masových médií, morální
barikády jsou bráněny vydavateli, biskupy, politiky a dalšími 
správně smýšlejícími lidmi, společensky zplnomocnění
experti vyslovují své diagnózy a řešení, hledají se a přiklání
se k určitým způsobům, jak s problémy naložit. Předmět 
zájmu se najedou objevuje, vytrácí či zhoršuje a stává se 
více viditelným... Někdy panika proběhne a pomine a je 
zapomenuta s výjimkou lidové a kolektivní paměti, jindy má
vážnější a dlouhotrvající následky a může být zdrojem změn 
v právní a sociální politice či ve způsobu, jakým společnost 
sama sebe vnímá.“ (Cohen, 1973)



Morální relativismus 
(na příkladě drogové závislosti) (C.Young)

1. braní drog nemusí být vnímáno jako deviantní X 
obava z ohrožení středostavovského hodnotového 
systému

2. braní drog jediným adekvátním individuálním 
řešením současných (moderních) problému

3. neobjektivní sociologické koncepty využívají k 
vysvětlení hodnotový rámec středostavovské
vrstvy



3. experti mají moc vyjednávat a měnit realitu, aby 
odpovídala jejich falešným představám (vliv na 
tvorbu politických programů a způsob zacházení
s deviantními jedinci

4. šířením deviací neobjektivně informovanými 
masmédii je realita označeného jedince 
rekonstruována (medicínou, totálními institucemi), 
aby mohla sloužit k ospravedlnění teorií a 
programů těchto expertů



Antipsychiatrické hnutí
� nutnost zabývat se vazbami mezi zničujícími efekty 

každodenního života a širšími politickými strukturami,
které je vytvářejí

� psychiatrie nedisponuje platnými postupy při určování
psychiatrických diagnóz (psychiatři neschopni rozlišit 
mezi normalitou a duševní chorobou)

� psychiatrické zacházení (léky, ECT) přizpůsobují jedince
požadavkům vnějšího světa (nechávají je napospas 
vnitřním problémům)



III.  Vývojová kriminologie
� Jak se vyvíjí jedincův 

život během 
překračování různých 
sociálních kontextů ?

� Proč se lidé vyvíjejí či 
nevyvíjejí v zločince ?

Zdroj: Cullen, Agnew (2003)



Proč je vhodné zabývat se vývojovými 
procesy v dětství ?

� hlavní příčiny zločinu pravděpodobně spočívají
v dětství

� dosavadní teorie neúplné (zločin připisován 
podmínkám, ke kterým dochází dlouho po začátku 

zločinecké dráhy)

� vztah mezi dětstvím a další deviací je dostatečně
silný (participace na zločinu dynamickým, 

vývojovým procesem)



III.  Vývojová kriminologie
1.1. Teorie kontinuityTeorie kontinuity

((GottfredsonGottfredson a a HirschiHirschi))
2.2. Teorie kontinuity Teorie kontinuity ččii zmzměěnyny

((MoffitovMoffitováá))
3.3. Teorie kontinuity Teorie kontinuity aa zmzměěnyny

((SampsonSampson a a LaubLaub))



Ad1) Teorie kontinuity:
Teorie sebekontroly (Gottfredson a Hirschi)

� sklon k páchání zločinu projevem nízkésebekontroly
� první projevy v dětství okolo osmi let věku

� příčinou pochybení rodičů (dohlížet nad dětmi –rozpoznat deviantní chování - potrestat jej a upravit)
� jednou ustanovená nízká sebekontrola vysoce rezistentní vůči změně

� balík ustavených rysů je jednotlivci tažen s sebou kamkoli jdou a kdykoli



Teorie sebekontroly – hlavní předpoklady
� antisociální chování v průběhu života neměnné
� nízká sebekontrola není způsobena biologickými deficity či psychologickými dysfunkcemi, ale odlišnou sociální zkušeností
� základní rysy nízké sebekontroly ovlivňují nejen sociální připoutání ke společnosti, ale i příčiny zločinu (neúspěch i vjiných sférách života)
� křivka zločin-věk je ve společnostech neměnná



„Jedinci s nízkou sebekontrolou jsou spíše 
impulsivní, necitliví,směřují k fyzičnosti namísto 

psychičnosti, rádi riskují, jsou krátkozrací
a neverbální vzhledem k tomu, že tato tendence je 
významná pro tyto rysy, aby byla spojována se 

stejnými lidmi a protože tyto rysy směřují
k přetrvávání během celého života, zdá se být 
smysluplné zvažovat je a vnímat je jako stabilní
konstrukt užitečný pro vysvětlení zločinu.“

(Gottfredson a Hirschi 1990: 90-1) 



Ad2) Teorie kontinuity či změny:
Teorie antis. chování 2 delikventních skupin

(Moffitová)
� trvalé antisociální chování je výsledkem interakce mezi individuálními rysy a sociálním prostředím 
� skok do zločinu během teenagerosvkých let lze vysvětlit pomocí dvou skupin vyvíjejících se odlišným způsobem:

1. „life-course persitent offenders“
(chování vedle sociálního prostředí ovlivněno individuálními rysy)

2. „adolescent-limited offenders“
(chování není vedle sociálního prostředí ovlivněno individuálními rysy)



Teorie antis. chování 2 delikventních skupin – hlavní předpoklady
1. „trvalí delikventi“ mají ukotveno chováníinterakcemi individuálních rysů a sociálního prostředí

2. vývoj trvalé delikvence začínáneuropsychologickými deficity
3. deficity zamykají jedince do zločinu tím, že jedinci během interakce s prostředím vytvářejínevýhody, které je vtáhnou do antisociálního žití

4. individuální deficity či rysy podporují stabilitu delikventního chování



Teorie antis. chování 2 delikventních skupin – hlavní předpoklady
5. „adolescentní delikventi“ provozují kriminalitu pouze v teenagerových letech (splnění očekávání společnosti)
6. zdrojem nespokojenosti a motivace k delikvenci mezera mezi biologickou a sociální zralostí je
7. delikvence je také sebeposilující (ukazuje autonomii dospělosti a zralosti)
8. od delikventního chování upuštěno uzavíráním mezery zralosti (uvědomění si následků špatného chování - dostupné dospělé konvenční role)



Ad2) Teorie kontinuity a změny:Využití konceptu sociálních pout a lidského kapitálu (Sampson a Laub)

� „Co vytváří spojitost mezi kriminálními cestami a co vytváří změnu jako klíčový bod v životě?“

� antisociální chování je relativně stabilní mezi fázemi 
životního cyklu

� delikvence je charakterizována jak trvalostí, tak i změnou (možnost změny chování a odklonění se od zločinu)



Využití konceptu sociálních pout a lidského kapitálu

� vysvětlit počátek, trvání a zakončení kriminálního a deviantního chování umožňuje jednak
1. Kvalita sociálních pout 
(neformální sociální kontrola)

2. Výše sociálního kapitálu 
(instrumentální či afektivní přístup ke zdrojům:

manželství přináší více peněz, rodinných vazeb, podpory a uspokojení, vztah je důležitější v jedincově životě)



Zakotvení dítěte do zločinecké životní dráhy je výsledkem komplexu faktorů, mj.:
1. individuálních podmínek (obtížný temperament a časné problémy s chováním)
2. sociálně strukturálních podmínek (nevýhodný a nestabilní sociální kontext, do kterého se dítě narodí)

� spojují se a oslabují rodinný život, který lze označit za neefektivní a odmítající rodičovství
� snižují šance dětí na úspěch, docházku do školy
� zapříčiňují, že děti jsou vystaveny delikventním vrstevníkům a příbuzným


